

Số: /KH-PGDĐT

Cát Hải, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo huyện đến năm 2030

Căn cứ Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 24/4/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2030 (gửi kèm theo);

Căn cứ Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 01/7/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 24/4/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 04/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 24/4/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Cát Hải;

Căn cứ Kế hoạch số 1034/KH-SGDĐT ngày 16/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 24/4/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo đến năm 2030;

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo đến năm 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 24/4/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2030. Tăng cường trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc triển khai, thực hiện đồng bộ các giải pháp tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo huyện đến năm 2030.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh trên địa bàn huyện đến năm 2030, qua đó góp phần xây dựng thế hệ trẻ có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh vững vàng, giàu lòng yêu nước, có tri thức, văn hóa, có ý thức tuân thủ pháp luật, trách nhiệm với cộng đồng, có ước mơ, hoài bão, khát vọng

và trau dồi kiến thức khoa học kỹ thuật trên ghế nhà trường, đồng thời tiếp thu kỹ năng hội nhập quốc tế trong kỷ nguyên số hóa cho học sinh.

- Tăng cường các điều kiện về vật chất và tinh thần trong các nhà trường, tạo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh có lối sống lành mạnh, ứng xử văn hoá góp phần giữ gìn an ninh trật tự trường học; đồng thời giáo dục thể hệ trẻ sống, lao động, học tập, làm việc theo pháp luật. Học sinh, sinh viên được tôn trọng, đối xử công bằng, bình đẳng và nhân ái, được phát huy dân chủ và tạo điều kiện để phát triển phẩm chất và năng lực.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch phải được triển khai, thực hiện nghiêm túc, chất lượng trong các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học cơ sở (viết tắt là cơ sở giáo dục) trên địa bàn huyện.

- Các đơn vị có liên quan căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao, đẩy mạnh tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh trên địa bàn huyện đến năm 2030 và triển khai thực hiện các nhiệm vụ phải cụ thể, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm đem lại hiệu quả thiết thực.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Mục tiêu

- Hằng năm, 100% các cơ sở giáo dục tổ chức quán triệt, nghiên cứu chỉ thị, nghị quyết, kết luận, tổ chức bồi dưỡng chuyên đề trong các đợt sinh hoạt chính trị, giáo dục chính trị hệ, tuần giáo dục công dân cho học sinh (do đại diện thường trực cấp ủy, lãnh đạo hội đồng trường, ban giám hiệu trường trực tiếp truyền đạt).

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên được quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, Thành ủy, các cấp ủy theo quy định và tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn về công tác giáo dục chính trị.

- 100% học sinh được tham gia các hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng sống, kỹ năng mềm và tham gia các hoạt động vì cộng đồng.

- 100% các nhà trường tổ chức tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn học sinh khai thác, sử dụng thông tin trên môi trường mạng đúng quy định, phục vụ việc nghiên cứu, học tập và giải trí lành mạnh.

2. Nhiệm vụ và giải pháp

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp và các trường học, nhất là người đứng đầu trong công tác xây dựng Đảng trong trường học và công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh. Kịp thời cụ thể hóa các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, Huyện ủy, ban hành các chương trình, kế hoạch, biện pháp có tính đột phá tác động mạnh mẽ, tích cực đến công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh; chú trọng gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của học sinh đối với công tác giáo dục chính trị tư tưởng. Trong quá trình tổ chức hoạt động giáo dục cần xác định rõ mối quan hệ chặt chẽ giữa các môn lý luận chính trị với các môn khoa học chuyên ngành, các môn văn hóa để xác định mục đích, nhu cầu học tập cho học sinh. Tăng cường định hướng nghề nghiệp và giải quyết các vấn đề xã hội, tạo động lực tích cực trong học tập và rèn luyện cho học sinh.

- Đổi mới, đa dạng hóa nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền, lan tỏa các thông tin tích cực trên không gian mạng, đến các câu lạc bộ, các tổ chức hợp pháp của học sinh; xem không gian mạng là mặt trận quan trọng để định hướng cho học sinh.

- Tiếp tục đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy - học môn đạo đức, giáo dục công dân và tổ chức hiệu quả các hoạt động giáo dục trong nhà trường. Tổ chức có hiệu quả các phong trào hành động cách mạng của tổ chức Đoàn, Hội; tuần sinh hoạt công dân - học sinh, hoạt động tập thể vì cộng đồng và các phong trào thi đua trong trường học.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, cập nhật kiến thức, kỹ năng tương tác trên không gian mạng cho đội ngũ cán bộ, giáo viên. Chú trọng kiện toàn các tổ chức Đoàn, Hội; các câu lạc bộ hợp pháp của học sinh... trong trường học gắn với nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giáo dục và đào tạo.

- Xây dựng và thực hiện hiệu quả cơ chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình và các lực lượng xã hội. Xây dựng môi trường dân chủ, lành mạnh, thân thiện trong trường học.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện chính sách hỗ trợ thực hiện các chương trình giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và văn hóa cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng huyện.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Ban hành các văn bản và triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện khi kết thúc hoạt động hoặc đột xuất theo yêu cầu.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai Chỉ thị số 32-CT/TU tới toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, học sinh.

- Chủ động tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả triển khai về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quý (trước ngày 10/6/2024, 10/9/2024 và 10/12/2024) và báo cáo các vụ việc đột xuất xảy ra.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (báo cáo);
- LĐ, CV PGDĐT;
- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Mạnh Hùng